DIOSCORIDIS HISTORIA.

Cistos frutex ramosus & foliosus, nec adeo grandis, folia habet in orbem circinata nigra, & hirsuta flores punice figure sed in femina colore candido.

IUDITIUM NOSTRUM.

Cistus non vero Cissos, cum hedera sit, cuius non aduertentia Plinius hac in re misero modo cecutiuit vt Leoniceum a frontispicio vsq; ad Calcaneum libri videre est, atq; Colinucium Plinij patronum in eiusdem defensione, qui vtinam Plinij eo in loco hallucinatum fateretur, quum vt ibidem inquit ex Ciceronis dogmatibus, cuiusuis hominis est aberrare atq; non potius tam sede cecutiret. At Cistusq; illa sit nostrum de Ladano iudicium legito, cum de eo non nihil attingimus.

PHILOGIA. CXIII.

GRæcanice ὑποκίσις κίτινος, Romane Hypocistis Hypoquistidos Barba Hircina, Hispanice pultegras, Germanice Bockbart.

DIOSCORIDIS HISTORIA.

Hypocistidis tria genera sunt coloribus distincta, Ruffo, viridi, & cãdido, Acacie modo succus ex ea colligitur.

IUDITIUM NOSTRUM.

Hypocistis Barbarorum Hypoquistidos est, succus scilicet officinis familiaris herbae, videlicet apud eos Barbe Hircine dictæ, quæ apud Hispanias passim crescit. Non vero succus rosæ siluaticæ. Vt olim Scribonius largus affirmabat est, cum siluatica illa rosæ, quam caninam dicunt Cinorodos atq; officinarum bedegar est, ceterum non longe ab hinc meminit Dioscorides quum de malo granato lectione agit exprimitur Hypocistidis succus modo ex floribus punicorum succus, nec enim in præsentia aliquid refert herbam ipsam Hypocistidem siue Citinum aut succum ipsum eo modo appelles vt Dioscorides & Aegineta simul faciunt.

PHI

LIBER III

PHILOLOGIA. CXV.

GRæce λανός, Latine frutex Ladaniferus, Lusitanice Esteban, Hispanice Xara, pinguitudo ladanum laudanum vulgo laudano.

HISTORIA DIOSCORIDIS.

Est & alterum cisti genus, quod ladon a quibusdam dicitur frutex, cisto simili ter nascens, longioribus tantum nigris folijs, quibus per ver pinguitudo quædam, quæ adstringendo sit inhæret, omnibus quibus, & Cistus accommodata fit ex eo Ladanum, folia eius pascentes hirci capreque, pinguitudinē, Barbis & fœmoribus quoniam viscosa sit inhærentem reportant, quam de pectentes, melis modo, per colum liquant, seruantque, in offas conformatam.

IVDITIUM NOSTRVM.

Plinij
Aucene
& Serapionis
error

Ladanum officinarum Lapdanum siue vt pronunciant Laudanum succus Barbis hircorum adherens ex quodam Cisti genere est. Non vero Cisti id est hedere unde quantum Auicena Plinius Serapio atque ipse pandectarius cecutiuerint manifestum est, illis præcipue apud Mainardum Leonicum atque fulcium versatis, quis autem Ladaniferus frutex hic sit medicorum bonam partem Hispaniæ saltim qui hæc legerint sciant, opinari illum quem nos Lusitani nostro idiomate fruticem steba dicimus esse, illi vero Xara nominant, folio oblongo oliuæ per simile maiore tamē & latiore flore roseo candido, totus ipse viscosus frutex est, atque capre libentissime eo vescuntur, sic enim huic frutici omnia nota eueniunt, vt hunc ipsum vere esse credam, merito igitur laudandi illi Sepalsarij sunt, qui apud eos Ladanum e pinguedine viscositateque, fruticis illius caprarum barbibus adherente, construunt, hic autem frutex fœmina est, alter vero Masculus folio in orbem circinato subnigro hirsuto quæ est, Lusitani vero hodie alterius differentia fœmine scilicet suo idiomate nomine masculino eum stebam appellant quem Cisti esse opinor, quum vt omnia ei conueniunt, sic ad eius Radices Hypocistis maxime nascitur.

PHILOLOGIA. CXVI.

GRæce ἔβανος. Latine Ebenus guaiacum, lignum Indicum: Lignum sanctum: diuinum lignum. Theutonice hout vut Indien. Hispanice el Lenho de las Antilhas.

HISTORIA DIOSCORIDIS.

Ebenus probatissima Æthiopica est, nigra nullis pectinibus, leuore suo cornu lenigato, similis spississime in frangendo soliditatis, quæ gustum, mordaci erosionem, tentat, & leniter adstringit, prunis imposita iucundo odore, & sine fumo vaporatur, recens pinguitudine, quam habet accenditur & flammam, igni admota agit, eadem in cote attrita ruffescit, est & alia Ebenus Indica candidis, & ruti

& rutilis inter currētibus, lineis similibusq; crebris maculis, probatissima tamē prior illa.

IUDITIUM NOSTRUM.

MUltis olim quæ vel natura edidit, vel ars inuenit, indicta sunt nomina tū Græca tum Latina, quæ si nobis non omnino sint incognita, cum præsertim illa quotidie præ manibus habeamus. Quibus tamen nominibus apud antiquos fuerint appellata, non omnino discernere valemus. Quot vel hominum negligentia, vel temporis edacitati potius sit imputandum, adhuc non satis constat, tum quia potius ita sunt peruerse immutata, vt in eorum loco, varia quædam sint instituta. Quo factū est vt bonis disciplinis & præclaris artibus, pene caligo sit obducta, atq; tanta earum irreperit obliuio vt omnes fere ad interitum quendam vergere visæ sunt olim apud præscos illos heroes: quos nunc facilius sit admirari q̄ imitari, artes quæ mentis inquisitione consistant, vt adulte viguere, sic postea ad nostrorum hominū manus delate, ita emarcuere, vt nō nullis timor inceserit vt plane de illis esset actum, omnipotentis tamen dei opera (vt omnibus) sic huic arti in tempore subuenit, optime vniuscuiusq; industriam excitās vt eas ab tenebrarum incitijs reuocatas in lucem præferrent. Quod vt ab omnibus non infeliciter est inceptum, Ita bene & prospere processit, cum libros non inuites ediderint. Quibus artium corruptele, quæ antea nescio quoniam nostro a latore vigeabant, num pessimum eunt, inter quos non postremas, Ludouico Viueto adscripserim viro vt in summa Lodouici dicam inter græcos latinissimo, inter Latinos Græcissimo, inter vtrosq; optimo. Quem ci viues tanti nec sane immerito nostra secula faciunt, vt nullus eui tractus huius viri memoriā laus delere possit, ita enim omnia luculenter scribit, vt in eloquentia etatem triuisse videatur rursus ita rerum vim a parte ostēdit, atq; ob oculos ponit, vt in ea totus plerisq; appareat, nec Leoniceum Mainardum vtrunq; Ferrarientem, vtrumq; doctissimum, vtrumque rei medice experientissimum, sua laude defraudauerim. Qui præclaris æditis voluminibus, de nostris hominibus optime sunt meriti, quibus heroibus. Quicquid scimus si modo quid scimus, acceptum referentes atq; ab ipsoꝝ perēnibus fontibus, paruos nostros cantharos adimplentes, hoc opus componere sumus aggressi, sed quum ipsi non sine ingenti laude (quid de vnaquaq; re sentirent) audacter nec minus erudite præferrent, Non video quur mihi vitio sit vertendum, si quid de Hebena nostrum Iudicium aperiamus, cum ille ab omnibus ferme præ manibus habeatur, nec tamen quid apud antiquos fuerit sciatur, quantum ergo superis de Gaiaci beneficio nos debemus, simul & de Gaiacū Hebena nos debere omnes sciant, cum Gaiacum lignum vulgo notum antiquorum ebe Ebenus est, cū omnia ac si acu pingerentur, Ebena, quæ Gaiaco insunt respondent, nec enī nō est curabimus in præsentī atq; in medium afferre, rationes ad hanc nos trahentes opinionem vt deinceps quilibet non inuitis pedibus nobiscum vadat, audiant ergo Gaiacum vltra præscis cognitum esse, atq; oculorum fluxionibus præcipue euenire, contingit quum superioribus annis noue terre quædam antiquis incognitæ, reperte essent, in quandam incidissent insulam Hispani, cuius omnes accole, morbo Gallico quandoq; laborat, ac si nos variolis, nobiles vero Hispani, quum quæstores in prouincia essent, ac grauiter morbo illo affligerentur, ab indigenis medicamentum quo curarentur quærunt, illico lignum Huaiacum (sic enim insulares pronunciant) monstrant, non lōge abinde vt reliqui a morbo liberati, vt summum bonum, vsum eius in Hispanias attulere, Guaiacumq; ipsum appellent, insularum vocem sequentes Huaiacum lignum appellantium. Ex arbore apud eos crescente, proceritate qua apud nos fraximus, quæ folijs vestitur plantaginis similibus solidioribus tamen, ac rotundioribus, fert fructum castaneis similem, atq; vt tradunt solutium, huius arboris color Cineritij existit coloris ad nigredinem tendentis, atq; id optimum nonnulli putant lignum, decorticato vero Citrini cuiusdam particeps est coloris ad albedinem tendentis, in medio vero omnino nigrum est, atq; illud melius in quo quamplurimum nigri est, quia oleaginosum magis, ac pinguedinis maioris est particeps

LIBER I.

riceps, quare absq; ratione agunt, qui lignum illud, minus de nigro habens, reliquo magis laudant, cum duobus sumptis ligni frustis, altero nigredinem habente: reliquo vero non habente, habenti maior inest vngtuositas, atq; inde melius, Sed multo melius hæc possent probari, quæ nota omnibus fore credo, quum ipsum Ebenū esse probauerimus. Est vero lignum illud durissimum, vt vix secabilis, eius duricies sit, atq; ponderosissimum, vt nulla eius quanquam minutissima pars, in aqua fluitat, aut supernatat, sed omnino mergitur, & subcidit, boni (si prunis incendatur, est odoris, a quo Gummi subnigrum prouenit, nec a se minorem in ebullitione: mittit odorem, boni saporis est, atq; iucundi, vt tradunt assuetis, his iam verbis manifeste deprehenditur, Gaiacum lignum antiquorum Ebenum esse, cum in omni Dioscoridis descriptioni in præsentī respondet, tam in eius colore, quam in reliquis omnibus Guaiaco tributis, vt legenti manifestum est, nec Plinius his non suffragatur, lib. xvi. Cap. iij. dicens Spississima ex omni materiæ, ideo & grauissima, Iudicatur Ebenus, vt Buxus, graciles natura, neutra in aquis fluitat. Nec suber (si dematur Cortex) nec Larix, ex reliquis siccissima, lotosq; Romæ ita appellatur deinde robur exalburnatum. Et huic nigricans color, magisq; etiam citiso quæ proxime accedere ebenum videtur, hæc autem Plinij Ebenum Gaiacum esse omnino conuincit, cum Gaiacum spississime materie est, vt nonnunquam lapis esse videatur, coloris nigri quoad intrinsecam eius præcipue partem, grauissimumq; vt ipsum minutissimum etiã incisum non supernatat, quibus de causis cariem aut vetustatem nunquã sentit, vt ex Diane templo, ibidem Plinius approbat, nobis hac in re Hermolaus barbarus astipulatur, si quis nucleum non tantum verborum corticem spectet, a quo Marcellus Vergilius nihil quicquam desidet, nec Pausanias in Atticis ille audiendus est, qui Ebenum nec folia nec fructus ferre prodidit, nec a sole conspici, sed sub terra tantum radices esse quas fodierunt Aethiopes inquit, vt in exactam tamen huius ligni cognitionem deueniamus, atq; ipsum Ebenum esse conuincamus, quanquam ex dictis notius fere sit, quam vt demonstratione alia egeat, eius tamen possessiones ipsum esse Ebenum affirmant, cum vis ei inest, ex calcificandi extergendi & tenuium partium, id quod eius sapor, qui semel cognitus nunquam errare sinit, monstrat indicatq; quum ipse amarus sit, omnino calidum lignum esse, nam Galeno teste de facultatibus simplicium medicamentorum lib. iij. eiusdem numeri Capite, Et. xvij. xix. atq; Aristotele, de anima lib. ij. Theophrasto cæterisq; Philosophantibus quæ amara ea & calida dicuntur, quanquã non desit quidam medicorum Emulus, Nomine Arabs Cordubensis auerois, oppositum asserere, atq; impudenter patribus contradicere, non solum amarum caliditatem arguere, sed etiam frigiditatem affirmando, vt ipsum videre est commento. ij. de anima atq; de sensu & sensatu, multoque clarius quinto sui colliget Cap. xxvij. qui, vt ibidem rem nouam aristoteli aut Galeno occultam monstrat de Opio argumentum finxit, cum summe amarum atq; frigidissimum sit, sed quam hæc Lutheriana in Philosophia opinio sit, non multis opus est comprobare, cum non hæc prima aut vna tantum in Philosophia aut Medicina apud auerroim sit, immo eius omnia opera passim scaterere erroribus, atq; contradictionibus vulgo iam notum est, quanto magis apud Zimaram in eiusdem contradictionibus versantibus, si eas forsitan non affectione detenti legerint, nec minores suo in colliget contradictiones reperiantur quas ad præsens Cithare tediosum periergon quæ esset, memorie tamen nonnullæ ex multis succurrunt, complexionem simplicem, negat, Galenūq; vt solet reprehendit postea vero milies eam præscribit, hominibus sanis morbos publice vagantes timentibus, Theriacam non cōuenire affirmat, bilem naturalem posse putredine infici, & febrē causare omnino negat, postea vero eam assignat, Zinariam & prasinā bilem putrifieri posse & febrē causare non minus negat, earum tamen alibi curas conscripsit, hæc tamē memorie occurrerunt, multa huiusmodi dicenda erant, quæ tamen prætereo cum non instituti istius sint, ne tamen si Auerroici quidam sint, asserant, quæ bucce occurrūt, nos tantum deblaterare, eiusdem Auerrois argumentum diluamus, nam si fulginatis gualterijq; burlei mentes amplectimur, amaritudinem illam opij a partibus circumstantibus calidis euenire non oscitanter fatemur, cum nullum apud eos quantūcūq; frigidissimum mixtum quin in eo partes comperiantur calide, est inuenire. At licet hæc veritatem contineant

rineant. Credimus tamen amaritudinem illam opio ex artificio euenire, non vero e natura sua, quod sane credendum est, cum Aristoteles Theophrastusque in præscribendis naturæ rationibus exercitiores, nusquam hoc aut simile prodiderint. Est igitur lignum hoc quantum ab amaritudine Calidum, haud hanc caliditatem eius non firmat odor iucundus, cum Galeni sententia præsentem, omnia odorata sunt calida, odores autem a fumi mali euaporatione seu exalatione fiunt quæ caliditatem arguunt, ut Aristoteles secundo libro de anima, ac lib. de pomo, quod Galenus libro quarto simplicium ca. secundo docens inquit, Sed & odoris sensus in ipsis cerebri est ventriculis, velut & id quoque alibi a nobis est demonstratum. Et odorabilem vaporosa est substantia. Ea enim quæ a corporibus defluunt ambienti permixta, ac deinde per narium inspirationem in cerebrum delata sensum mouent. Recta ergo ratione quæcunque odorata eadem & calida sunt, quippe cum vaporum copia a calore proueniât hæc Galenus. At si Galenus ex his accidentibus qualitatibus doceat non iudicandum de facultatibus medicamentorum, ut libro citato secundo ca. tertio Nam ibidem monens quod nec a colore, nec ab odore, nec a consistetia, aut congelatione, nec a duritie, nec a leuitate ratiocinari de medicinarum facultate, oportet hæc sequentia verba scribit. Per quæ de Canphora argumentum diluitur scilicet frigidam & odoram, deinde inquit. Tam fœde in rationibus hallucinantur ac pueri modo speculationem logicam ingressi, eisdem erroribus tenentur, qui ex odoribus medicaminum facultates coniiciunt. Nec enim quicquid bene redolet calidum est, quod quidam dietitant, haud intelligentes quo pacto inaudire oporteat, quæ ab Aristotele & Theophrasto super hac re sunt prodita. Licet Galeni hæc vera sint, experientia docet discreta, ipsum lignum calidum esse, quæ abunde sufficit pro iudicandis medicamentorum facultatibus, iunctis duntaxat paucis epilogismis si uerationibus communibus quarum nonnullæ habitæ sunt, nam ut enim quotidie percipimus ab his præsertim ligni huius coctionem sumentibus, non solum in ore caliditatem percipiunt, sed quæ maximam in ventriculo, uti reliquo in membro quod aqua ipsa attingit, atque inde ægritudines frigidæ sanat, ut omnes iam ad illud tanquam ad salutem spectatissimam confluant, quæ omnia calidum esse monstrant, nam Galeno teste tertio de temperamentis, ac simplicium libris. Illud per se medicamentum calidum dicitur, non vero per accidens si corpori occurrens a principio obcursum usque adeo permaneat, calefaciendo procedat, atque in calefactione augmentando, quod simile de frigido, humido intelligendum est medicamento, illud autem & siccum esse, ultra experientiâ, per rationem etiam scrutatur. Cum eius amaritudo maxime monstrat, quum omnia amara, non solum calida, sed & sicca esse Galenus testatur, quarto simplicium libro capite. xviii atque de ratione victus in morbis acutis, commentario tertio, libroque illo de placitis Hypocratis & Platonis, nec ubique de melle & musto nimis coctis argumentum deficit. Nec hac de causa ab alijs spoliatur qualitatibus lignum hoc, Galenum in præsentem audiamus libro tertio citato cap. xiiij. qui nobiscum hoc ordine fatetur. Reliquum autem est id, cuius subinde iam ante necessario mentionem quidem fecimus, verum absolute nondum exposuimus. Est autem istud nempe omnia propemodum medicamenta licet sensu simplicia appareant. Natura tamen esse composita, quin & subinde quoque diuersissimas continere in se facultates, nempe excernendi & sistendi, incrassandi, & extenuandi, rarefaciendi, & condensandi, illinendi, atque abstergerendi, tendendi, & laxandi, cæterasque oppositiones vniuersas, ut in sequenti hoc libro patebit, at mirum minime hoc videri debet in id genus facultatibus, cum vni & eidem medicamento vim calefaciendi & refrigerandi in esse appareat, & exiccandi & humectandi, aut tenuium partium & crassarum. Hæc Galenus. Non ergo est difficile ultra qualitatibus ligno supratributis hanc vnam tribuere humiditatis scilicet. Cum lignum hoc partes quasdam oleoginosas pingues viscosas secum contineat, quibus forsân ligni decoctionem sumentes aluntur, atque inde per longum permanent tempus absque victu vilo. Cæterum ut tamen omnia admodum tractemus & ad ordinem omnia gerantur in quo caliditatis gradu lignum hoc collocari habeat

Opio amaritudo ab artificio prouenit.

Ebenus multis qualitatibus vestitur

F aut sic

LIBER III

aut siccitatis humiditatisque ex Galeni doctrina dicamus. Dum igitur medicamentū dicimus Calidum, frigidum, siccum, humidum, non alia de causa, nisi quia talē valet imprimere qualitatem in corpore humano. At quod excalificat nec frigefacit nec humectat simetrum, id est temperatum medicamentum appellare necesse est, a vincente ergo seu excedente cognominatur facultate. At Calidum primi nominamus ordinis, quod non excalescit, non tamen euidenter, quia de causa ad illud comprobandum opus inferre demonstratione est rationali. Sic de frigido, humido, sicco dicendum est, illud vero quod manifeste aut calefacere aut frigefacere aut humectare aut deliccare potest, eū secundi esse ordinis dicitur. At quod iam vehementer quidem, non tamen summe, tertij dicitur gradus, quod vero adeo excalescere potest, ut scaram moliatur & vrat quati, nec hæc Auicenna secunda seu primi, non docuit de his tractans quæ proueniunt. Ex his quæ comeduntur & bibuntur dicens præterea dicamus quod medicinarum gradus iam quatuor positi sunt &c. His ergo perpensis atq; examinatis quisquam cui gradui caliditatis, siccitatis, humiditatisq; lignum hoc subijci habeat, facile comprehendet præcipue tamen ligni odorem, saporem atq; ipsius operationes attendendo. Nos tamē quæcum eius caliditas vehementer sentitur, non solum in corporibus temperatis, sed ægris simul ut Gale, regiam viam nos incedentes. Experimur simulq; siccum secundo gradus ordine. Humidum vero primum gradum non excedere ipsa rei experientia, quæ reliquis præstat. Confirmat, nec hac de re ipsum esse hebenum quis dubitabit, imo id ipsum esse affirmabit. Quum antiquorum de Ebena verba tenuerit, quæ omnino dictis respondent. Galenum ergo audiamus de facultatibus medicamentorum. Dictione propria Ebenus ex his lignis est quæ trita aqua in succum soluntur, vis ei inest excalescendi, extergendi. Et tenui partium, quam obrem quæ pupillas obfuscant, extergere creditur, miscetur alijs remedijs ocularibus quæ ad vlcera multa, fluxiones & bullas siue pustulas accommodata sunt, Galenus per ea verba, quæ trita aqua in succum soluitur dicunt, Ebenum gaiacum esse insinuat. Nam proprijs videmus oculis, si ligni scobem aut ramentum per noctem in aqua macerant, succum oleolum supernatare, quem e ligno euenire non ambigimus. Cum non ex aqua aut olla vitreata noua diligenter elotale ligno ipso Ebena scilicet quod tritum aqua in succum soluitur facile credendum est. Paulus præterea Aegineta Galeni similia ad dictis nihil dissidet, quæ Galeni verba Plinius subscribens volumine xxiiij cap. vnde primo inquit. Nec in Aegypto quidē nascitur Ebenus ut docuimus nec tractamus alienos orbes. Non omittetur tamen propter miraculum scobem eius oculis vnicè mederi dicunt, lignoq; ad cotem trito cum passo caliginem discutit &c. His iam verbis luce clarius claret, Gaiacum Ebenum antiquorum esse. Nec enim ab hac nostra opinione retrahat id quod in omnium ore est, multa nunc Gaiacum possidere, quæ minime Ebena præstiterunt. Nā licet notitiā de eo olim habuere, non tamen exactam, ut nos quanquam si Galeni dogmata exacte perpendimus, hic ipsi affectus qui nunc eo medicantur & olim medicari comperiemus. Auicenna præterea secundo sui Canonis libro nostram firmat sententiā dicens, Ebenus quid est, est nota quæ ex ea melior est nigra equalis, in qua non sunt lineæ, & similatur in suo tactu cornu tornatili, & est valde compacta & solida. In cuius sapore est medicatio, & quum ponitur super carbones eleuatur ex eo odor bonus acutus, natura calida est & sicca. In secundo, operationes & proprietates, fricatur in aqua, sic plures lapidum. Et est subtiliatua absterfua abstergit pomū oculi & albuginem, & ex ipsius fricatione fiunt collyria, & fit ex ea alcohol, ad medicinas oculi propter vehementiā conuenientiæ eius. Et quū aduritur eius ferratura super sartagine deinde abluatur & confert vlcerebus antiquis & Ophthalmiæ sicca & scabiei oculi, dixit alcanzi quod ipsa frangit lapidem in renibus, et dicitur quod ipsa est resolutio inflationis ventris. Hæc Auicenna quæ minime ab antiquorum placitis differunt, cum licet Ebenum eam secundo ordine calidam collocet nos vero tertio nihil discriminis est, cum Auicenna vltimam secundi gradus metam. Nos vero primam tertij intelligimus. Non me in præsentem præterijt id quod nō nulli opinantur Auicennæ carum Gaiacum nostrum esse, quia ludicum lignum atque

es oiq
mitam
as de ob
Gradus
medica
mētorū

Gaiacili
gni tem
peratura

Ebenus
solum
multis
partibus
vnde
vnde

Iuncturis conueniens, vt videre est xx Can. ca. cclxxxvi. Nos vero hanc non omnino aspernantes opinionem, Caron aliquod Ebeni genus esse credimus. Nec te decipiat reliquū ab Auicenna lignum Indicum dictū quod Agalugim appellat. Cū illud lignū aloes sit Dioscoridis vero agolochon. Hæc ergo de Ebena siue gaiaco in præsentī sufficiant, cum eistamen quæ Mainardus atq; Huttenus de illo tradidere, ille in epistola ad Cardinalem Simphorianum hic in eo libro qui de Guaiaco scribitur.

PHILOLOGIA. CXXXI.

Tam florem quam spinosum fruticem comprehendens quo nascitur nomen. Rosa nostra est, cuius variæ sunt species, quas Plinius libro xxi. cap. primo meminit, præter eas quæ rubris ac sentibus crescere solent, quas Caninas græci, Plinius vero græculas appellare consuevit rosas, ad præsens tamen, quædam sunt rosæ purpureæ odoratissimæ, quædã vero minus incarnatæ dictæ, quædam vero subflauæ, quas Damascenas moschatas, quod odore moscum referat quidam nominant. Ex quibus leneliabim apud Auicennam prima quarti multis in locis citatū confici, nonnulli affirmant, dictum scilicet de Rosis Persicis quibus tamen non accedimus. Cum licet rosæ illæ Damascenæ siue Moschate, quæ apud anconam Italiæ urbem quā optime inueniuntur, & aluū subducant. Auicenna tamen non de illis, sed ex floribus potius perseę arboris illud cōstrui præcipit, qui maxime sunt solitiui. Et pituitam bilemque per inferius excreant. Ceterū rosæ sunt & albæ multarum specierum sed omnium frigidissimæ & humidissimæ. Ex quibus aqua præparatur rosacea, atq; oleum, tum absolute, tum cum abiuncto rosaceum dictum, vt tamen exacte rosæ partes cognoscamus Mainardum in præsentī audiamus, cum suum cuique tribuere iustū est qui præ cæteris rem clarā epistolarum libro. iij. epistola quadam cuidam Hipolito missa fecit.

MAINARDI VERBA EPISTOLARVM LIBRO QVARTO
EPISTOLA TERTIA.

Antiqui in Rosa sex partes, non nomine tantum sed viribus quoque & facultatibus differentes cognouere, quas a recentioribus fere neglectas, non inutile fuerit recensere. Rosam primo diuidunt in folia, flores, & capita. Folia in vngues, & id quod exemptis vnguibus remanet in flore, aliud semen, aliud capillus, in capite aliud cortex, aliud calix (vt Plinij verbis vtat) intelligitur. Vngues pars illa candida vocatur, quæ capiti de proximo herens præcidi a Seplasiarijs consuevit. Rhodomeli, vel Rhodosaccharum reliquo paraturis Florem luteum, illud intelligunt quod folijs circumquaque ambitur separatū in

F ij Capil

IVDI

LIBER I.

Capillum, id est, in tenuia quedam fila, et in semen quod sub his filis Lanugine quadam opertum cortice continetur, Caput solidum illud intelligunt, quod folijs & floribus ceu basis substernitur. Cuius superior pars, ex qua flos & folia prodeunt, proprie Caput, reliquum Calix nuncupatur. Differre autem hæc non nomine tantum, sed & viribus Dioscoridis primum testimonio probatur, florē in Gingiuarum fluctione inspersum, capita pota in alui profluuijs, & sanguinis excreationibus, folia ad alios ab his vsus commendantis. Sed & Galenus libro septimo de simplicibus medicamentis, florē in adstrictiora vi, ait folijs præstare. Quod etiam confirmavit Auicenna, libro secundo, licet pro flore semen, sicuti alijs in locis scripserit. Septimo quoque libro, qui de cōpositis medicinis secundum loca patientia inscribitur, Hiram medicum ait idem Galenus in quadam Andromachi compositione, rosarum folia in flores mutasse. Plinius florem scribit somnium facere, semen vrinam ciere, dentium dolori igni sacro & stomacho mederi, & naribus subductum caput purgare vngues Epiphoris salubres. Ex his rosæ partibus re ipsa & vi, ne dum nomine differentibus, flores Antheræ nomine recentiores significasse: ex hoc maxime videntur, quod ea in morbis vtuntur, qui astrictoriam vim valde desiderant, qua præcipue flores pollere, Galeni testimonio superius demonstrauius, Quod & nomen ipsum manifestat, quū ab eo quod est ἄνθος ἰδίον, id est, flos rosæ, deductum videatur voce tamen (vt fieri vulgo solet) paulisper decurtata. Hæc habui de Anthera, quæ scriberē, magis vt tibi morem gererem, q̄ humanæ saluti consulturus. Quando non magni periculi res est, vtrum ex his quæ petieras, pro Antera capiatur.

PHILOLOGIA CXVIII.

Pastilli
Diarodon.

ῥόδιον, Rosei Pastilli, siue Trocisci è rosis, Aegineta libro septimo Diarodon Pastilos nomine eos appellat, atq; ad arcendos tantum humorum fluxus eos ordinat. Recentiores vero Diarodon Pastilos à roseis separant Pastillis, quos in vsu habent officinæ, atque scamonia, nonnunquam ad subducendum aluum acuatos.

PHILOLOGIA CXIX.

Græce λύκιον, Latine Lycium, Buxa spina, officinarum vulgo, Succus Lycium.

HISTORIA DIOSCORIDIS.

Lycion spinosa arbor est tricubitalibus virgis, & aliquando maioribus, cetera quas folia sunt, densa, Buxo similia, fructum fert Piperis figura, colore nigro, amarum, et cum leuore densum, corticem vero pallidum, diluto, Lycio similem, radices numerosas, latas, lignosafq; colligitur ex ea succus Tusis, vna cū frutice radicibus.

IUDITIVM NOSTRVM

Naturalis Historiæ, Volumine. xij. cap. vij. inquit Plinius, fert & spina piperis si-
 militudinem, præcipua amaritudine folijs parvis densisq; ciperi modo, ramis triū
 cubitorum, cortice pallido, radice lata, lignosaq; buxei coloris, hæc in aqua cū ses-
 mine excepto, in æreo vase medicamentum fit quod vocatur Licium &c. Hæc Plinij ea-
 dem fere Dioscoridis sunt, quamuis ipse dissimulauerit vt in omni eius opere, & Colinu-
 eius fortiter neget, hic vero succus in officinis sub eodem nomine habetur, quanquam nõ
 is vere fit, quem Dioscorides aut Plinius describit, sed eius potius loco, Capri folij suc-
 co vtuntur, eumq; licium appellant, nonnulli tamen Sepalsiariorum serapionis auctori-
 tate nixi, licium ex Oxiacanthe radicibus, id est, ex radicibus fruticis ferentis berberos,
 construunt, atq; eum pro optimo recondunt. Nos vero iam quod vero Indico illo ca-
 remus Licio, non isto aut illo vti eius loco cõsulerem, Sed potius quod ex Rhamni ra-
 dicibus præparabitur. Nam Plinio teste Naturæ volumine. xxiiij. Cap. xiiij. de Rham-
 no, huius radice decocta, inquit, in aqua fit medicamentũ, quod vocatur Licium, per alios
 quot vero lineas inferius, Licium præstantius e spina fieri tradunt, quam & Pixa Can-
 thon Chironiam vocant, quales in Indicis arboribus diximus, quoniam longe præstã-
 tissimum existimatur Indicum, Coquitur in aqua tusi rami, radicesq; summæ amaritu-
 dinis, æreo vase fere per triduum iterumq; exempto ligno, donec mellis crassitudo fiat
 Hactenus, his iam mihi videtur multo melius fore, si ex Rhamni radicibus Licium præ-
 paretur, q̃ ex reliqua spina, Cum antiqui, cum vero Indico carebant Licio, ex ipsis radi-
 cibus Licium præparare non dubitabant.

Licium.

PHILOLOGIA CXX.

GRæce ἀκασία, Latine Acacia, eius succedaneum Prunorum siluestrium
 Succus, Hispanice Andrinus montesinas, Lusitanice a Prunhero mon-
 tesinho, Germanice Schlehen.

HISTORIA DIOSCORIDIS.

AAcacia nascitur in Aegypto, spinaq; arborefcens est, fruticosa, nec recta, in
 altum crescens, flore albo, semine ceu Lupinorũ, candido, in siliquis clau-
 so, ex quo succus exprimitur, sicaturq; in vmbra, ex maturo niger, ex immatu-
 ro ruffus, nascitur præterea ex spina hac gummi.

IUDITIVM NOSTRVM.

His iam omnibus claret Dioscoridis verbis, quanto errore medicorum, vulgus cõ-
 prehendatur, in hoc quod Pruna illa siluestria quæ in spinis proueniunt, quantũ-
 uis austera, pro vera Acacia interpretatur, cū re vera longe alia res est Spina, sci-
 licet Aegyptia, tũ florẽ semẽq; ceu Lupinos, in siliquis inclusum cãdidũ habens, ex quo
 succus ille eodẽ noie appellatus, exprimitur, q̃ minime huic vulgari videtur, vbi enim
 tale illi semẽ, vbi claudẽtes illi silicas videtis, nec enim hanc Dioscoridis, genus hoc fer-
 cūdũ descriptũ esse iudicabitis, qm nec ei verba cõueniãt, cū vt legitis & illud cõiũctis
 simul folliculis, semen suum trinum quadrinumve, lenticula minus fert, nulla adhuc fru-
 ctum similitudine, sed vt perfectius rem conuincamus, vidistis, o harum rerũ curiosi vi-
 ri, ex ea, triplex illud a Dioscoride Gummi scriptum fluere, primum lambricorum figu-
 ra, & vitrea transpauitate, pellucidum, autem optimũ, secundum candidum minus bo-
 num